
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  83  DEL  08/02/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO SUD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNO DI SPESA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2023 è  stata  affidata  ai 
dirigenti  titolari  di  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  le  risorse  finalizzate  alle 
attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

• sulle strade provinciali facenti capo al Reparto SUD è necessario provvedere ad alcune 
lavorazioni,  quali  il  ripristino  delle  scarpate  stradali,  attraversamenti  e  delle 
pavimentazioni  stradali  che costituiscono pericolo per il  traffico,  creano disagio agli  
utenti e modificano il corretto deflusso delle acque piovane;

• le  suddette  lavorazioni  saranno  eseguite  con  l'assistenza  dal  personale  dei  gruppi 
esterni di manutenzione stradale, facenti capo al Reparto SUD e dislocati nel territorio;

• per garantire la sicurezza degli utenti occorre, pertanto, effettuare interventi di ordinaria 
manutenzione  per  mantenere  dette  strade  in  adeguate  condizioni  di  percorribilità, 
corretta  visibilità,  mantenendo la  segnaletica  verticale,  il  piano viabile,  la  banchina 
stradale,  le  cunette  e  le  pertinenze  perfettamente  percorribili  e  pulite,  procedere 
all'acquisto di  materiali  vari  (inerti,  leganti cementizi,  manufatti  in cemento, materiali 
bituminosi, materiale di ferramenta, segnaletica provvisoria di deviazione ecc.);

• detti materiali verranno utilizzati dal personale esterno della Provincia principalmente 
per l'esecuzione di interventi di realizzazione di segnaletica di indicazione provvisoria 
per deviazioni e di ripristino di danni causati da incidenti e da atti vandalici, oltre ad altri  
interventi  che si  dovessero  rendere  necessari  all'occorrenza,  rivolgendosi  alla  ditta 
iscritta  all'Albo  Provinciale  degli  Operatori  Economici  e  per  l'importo  massimo  di 
seguito riportato:

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO GIG

Franzini Annibale SPA 190 2033 € 500,00 ZE139D89F9

Vista la modesta entità dei singoli acquisti da effettuare e l'oggettiva imprevedibilità dei 
contingenti  fabbisogni  operativi,  per  acquisti  inferiori  ai  5.000,00  euro,  ci  si  intende 
avvalere della facoltà riconosciuta dal comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e ss.mm.ii.,  
di non ricorrere ai mercati elettronici;

Determinazione N. 83 del 08/02/2023 
pag. 2/5



Detti  lavori  e  acquisti  sono  quantificati  nella  perizia  di  stima,  redatta  dal  Servizio 
Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio, per gli importi sopra elencati.

Si ritiene pertanto:

• di  approvare  l'emissione  dell'impegno  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio 
Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio, per l'esecuzione di lavori di ordinaria 
manutenzione in vari tratti delle strade provinciali del Reparto SUD;

• di eseguire i relativi interventi tramite il personale dei gruppi esterni di manutenzione 
stradale facenti capo al Reparto SUD e di procedere agli acquisti fino ad un importo 
massimo netto di  € 500,00 pressso la ditta Franzini  Annibale spa iscritta all'Albo 
Provinciale degli  Operatori  Economici,  trattandosi  di  spese che per la loro natura 
rientrano fra quelle minute di  insorgenza immediata, mediante affidamento diretto, 
poiché  in  considerazione  della  modesta  entità  della  spesa,  essa  rientra  nella 
disciplina di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai  
sensi  del  D.P.R.  207/2010  Regolamento  di  attuazione e  del  Regolamento  per  la 
disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  art.  10,  11  che  consente 
l’affidamento diretto a più imprese da parte del Responsabile del Procedimento;

• di impegnare la somma complessiva di € 500,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030102999  del  Bilancio  2023  in  esercizio 
provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  2033  "Spese per  la  manutenzione  e  la 
sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni", che verrà inserito nel PEG 2023;

• di dare atto che:
➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZE139D89F9;
➢ il  Responsabile  unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  Dirigente  del 

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, in 
quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, sono 
attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione Lavori.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  l'emissione  dell'impegno  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilita'  Sostenibile  e  Patrimonio, per  la  esecuzione  di  lavori  di 
ordinaria  manutenzione  in  vari  tratti  delle  strade  provinciali  del  Reparto  SUD, 
rivolgendosi  alla  ditta  iscritta  all'Albo Provinciale  degli  Operatori  Economici  e  per 
l'importo massimo di seguito riportato:

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO GIG

Franzini Annibale SPA 190 2033 € 500,00 ZE139D89F9

Determinazione N. 83 del 08/02/2023 
pag. 3/5



• di eseguire i relativi interventi tramite il personale dei gruppi esterni di manutenzione 
stradale facenti capo al Reparto SUD e di procedere agli acquisti fino ad un importo 
netto massimo pari a € 500,00 trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra 
quelle  minute  di  insorgenza  immediata,  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi del D.P.R.  
207/2010 Regolamento di attuazione e del Regolamento per la disciplina dei contratti  
della Provincia di Reggio Emilia art. 10, 11 che consente l’affidamento diretto a più 
imprese da parte del Responsabile del Procedimento;

• di avvalersi della facoltà riconosciuta per acquisti inferiori ai 5.000,00 euro, prevista 
dal  comma 450  dell’art.  1  della  L.  296/2006  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  della 
modesta entità dei singoli acquisti da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei 
contingenti fabbisogni operativi;

• di impegnare la somma complessiva di € 500,00  alla missione 10, Programma 05, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030102999  del  Bilancio  2023  in  esercizio 
provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  2033  "Spese per  la  manutenzione  e  la 
sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni", che verrà inserito nel PEG 2023;

• di dare atto che
➢ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° ZE139D89F9;
➢ il  Responsabile  unico  del  Procedimento  viene  individuato  nel  sottoscritto 

Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, in quanto i 
funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta  mansione,  sono 
attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione Lavori.

Determinazione N. 83 del 08/02/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 83 del 08/02/2023 
pag. 5/5


